
質問事項１ 仕様書の 4 業務内容  (3)業務実施にあたっては社内に制作能力を持った
人材が確保できており、迅速な業務処理とバックアップ体制が確立されているものとす
る。業務の全部を第三者に委託してはならない。 

質問内容１ “業務の全部を第三者に委託してはならない。”とあるが、イメージとして受託
者７割、パートナー様３割でも問題ないでしょうか？ 

回答１ ご質問の内容であれば、業務の全部を第三者に委託しているのではないため、ご質
問の内容であれば問題がないと思われますが、あくまで市としては、受託者のみとのやり
取りを想定しているので、業務に支障が無いようにしていただければと考えます。 

 
質問事項２ 仕様書の 5 映像項目内容  (4)撮影できない項目に関しては、受託者にて

ビデオ手配の上、挿入すること。 
質問内容２ 撮影できない場合、動画・写真などの素材の提供は可能でしょうか？また、必

ず使用しないとならない素材などはありますでしょうか？ 
回答２ 基本的には、受託者で撮影していただくものとし、受託者が撮影できない場合に、

市からの動画・写真などの素材の提供を行うことは想定しておりません。また、必ず使用
しないといけない素材については、プロポーザルの時点ではありません。ご提案をいただ
き、市と打合せをしながら、最終的には決定していくこととしております。 

 
質問事項３ 支払い条件 
質問内容３ 特に記載がみられませんが、お支払いのスケジュールなどありましたらよろ

しくお願いいたします。 
回答３ 委託料の支払時期については、業務完了後、実績報告書など必要書類を市で確認後、

早ければ R6 年度分については、令和７年４月中、R7 年度分については、令和７年 10 月
中の予定です。 

 
質問事項４ 仕様書の 2 業務の目的  10 周年時と異なり、今後の市の PR 動画として

活用することとを真の目的とする。 
質問内容４ 10 周年時にも動画の制作はされたのでしょうか？その場合、制作された動画

をお借りすることは可能でしょうか？ 
回答４ 10 周年時にも動画（DVD）を制作しております。貸すことは可能です。必要な場

合は、お問い合わせください。 
 
質問事項５ 仕様書の 2 業務の目的  イベント等いちき串木野市の 20 年間の歩みと未

来への展望を表現し、20 周年記念式 典において放映、併せて広報用の PR 動画としても
活用することを目的とする。 

質問内容５ 「20 周年記念式典において放映」「未来への展望を表現し」とありますが、目



的として「アーカイブの要素が多い？」「未来への展望を表現？」どちらの割合が大きい
でしょうか？出来ましたら具体的な割合をお願いいたします。 

回答５ 具体的な割合等はございません。 
 
質問事項６ 仕様書の 2 業務の目的  未来への展望を表現し、20 周年記念式典におい

て放映、併せて広報用の PR 動画としても活用することを目的とする。 
質問内容６ 「未来への展望を表現し」とありますが、具体的な未来への構想の開示は可能

でしょうか？ 
回答６ 本業務は、プロポーザル方式でありますので、提案者からの提案を元に市が受託者

を選定するものです。具体的な未来への構想について、現時点で本市から説明することは
ありません。 

 
質問事項７ 仕様書２ 業務の目的 ２０周年記念式典において放映することもだが、１０

周年時と異なり、今後の市のＰＲ動画として活用することを真の目的とする。 
質問内容７ ①PR 動画の PR 媒体や拡散方法はお決まりでしょうか？ 

②今回の動画を特に見てもらいたいターゲットを教えてください。 
回答７  

① 決定はしておりませんが、DVD だと多くの人が視聴するのは困難であることから、
今回は 10 周年時と異なり、youtube などを利用して、より多くの人に見ていただくこ
とを想定しています。具体的な方法等については、プロポーザルの中で提案していただ
ければと思います。 

② 本市の PR 動画ですので、市民ではなく、初めて本市を訪れる人をターゲットとし、
市外から本市へ移住・定住を検討している方や企業誘致でも活用できる PR 動画を想定
しています。 

 
質問事項８ 仕様書４ 業務内容 （２）制作作品数 １本（収録時間５～８分程度のＤＶ

Ｄ） 
質問内容８ 動画比率の指定はありますでしょうか？また、納品物がＤＶＤということか

ら、動画解像度の限界は 720px×480px と想定できますがこの認識で合っていますでしょ
うか？ 

回答８ 指定まではしておりませんが、一般的には NTSC 規格の DVD 標準解像度である
720px×480px で問題ありません。 

 
質問事項９ 仕様書６ 納入品 映像作品を収録したＤＶＤプリント ２０枚 
質問内容９ データ形式(mp4 等)での納品は不要という認識で合っていますでしょうか？ 
回答９ 仕様書における納入品としては、仕様書の６ 納入品に記載してありますように



映像作品を収録した DVD プリント 20 枚となりますが、今回は、10 周年時と異なり、
youtube などを利用して、より多くの人に見ていただくことを想定しておりますので、
DVD のみだとこの目的を達成するのは困難であります。仕様書に無い部分については、
市としては全く必要ないというわけではなく、プロポーザルの中で提案していただけれ
ばと思います。 

 
質問事項 10 いちき串木野市市制施行 20 周年記念 PR 動画制作についての提案（任意様

式） 様式：Ａ４用紙 枚数：10 頁以内（両面使用） 
質問内容 10  

●A4 用紙（両面使用）×10 枚＝20P 
●A4 用紙（両面使用）× 5 枚＝10P どちらの認識が正しいでしょうか？ 

回答 10 ●A4 用紙（両面使用）× 5 枚＝10P となります。 
 


